15-02-2024 04:22:53

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Dr. José Alves Ribeiro Júnior, natural de Patrocínio/MG, nasceu no dia 18/05/1957 e faleceu em
10/08/2017, exerceu a pediatria em Uberlândia por 50 anos, sendo um dos fundadores do complexo hospitalar Santa
Genoveva (Santa Genoveva Participações e Empreendimentos Limitada).

No ano de 1971 liderou o grupo de fundadores da Unimed Uberlândia, onde ocupou o cargo de primeiro
presidente.

O médico pediatra recebeu a homenagem ¿Médico Mineiro em Destaque¿ durante a Semana do Médico
2011, promovida pelo Sindicato dos Médicos de Minas Gerais, Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas
Gerais (CRM-MG) e Associação Médica de Minas Gerais (AMMG).

A honraria é conferida anualmente aos médicos que trabalharam no Estado pelo exercício digno da profissão,
comportamento ético e humanitário. Foi vice-presidente da AMMG.

proposição para que seja concedida MOÇÃO DE PESAR ao Dr. JOSÉ ALVES RIBEIRO JÚNIOR, pediatra,
natural de Patrocínio/MG, pelo seu falecimento ocorrido no dia 10/08/2017.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-08-2017

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PESAR Nº 8651/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total